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Sposób usuwania siarkowodoru i amoniaku z hydrolizatów
białkowych

Jtoedmioitem wynalazku jesit sposób ui&uswamda
siarkowodoru i amoniaku z hydrolizatów biał¬

kowych wytwarzanych pod ciśnieniem atmosfe¬
rycznym lub pod ciśnieniem ziwięlksaoinym, prze¬
znaczonych zwłaszcza do wytwarzania proteino¬
wych pianotwórczych środków do gaszenia poża¬
rów.

W czasie prowadzenia procesu hydrolizy białka
mdtodą alkaliczną lub kwaśną wydzielają siię: a-
moniak i aminy .oraz siankow'Odór i merikaptany.
Gaizy te podczas procesów technologicznej prze¬
róbki jalk np. zagęszczanie, przedostając się do
atmosfery zialtnuwają naturalne śrokłoiwdisiko czło¬
wieka, stanowią zagrożenie dla zidrolwia i życia
ludzkiego szczególnie w miejscu pracy, gdzie pro¬
wadzi się hydrolizę białka, Jak również są uciąż¬
liwe ze wiziglejdu na przykry zapach. Ponadto za¬
warte w hydrolizacie i w fazie gazowej — nad
hydrolizatom ziwiąjzlki siairlki i azotu pogarszają
właściwości fizykochemiczne hydrolizatu, nadają
mu prizyikry zapach oraz utrudniają przebieg pro¬
cesu technologicznego.

Znane są różne metody usuwania siarkowodo¬
ru, amoniaku i ich pochodnych w fazie gazowej.
Stosuje sdę inieutiralizaicję amonialku i jego pochod¬
nych kwasami, a siarkowodoru i jego pochodnych
zasadami, przepuszczając te aubsitaincje przez płucz¬
ki. Stosuje się również w fazie głazowej utlenia¬
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nie .katalityczne siarkowodoru, amonialku i ich
pochodnych.

Neutralizacja siarkowodoru, amoniaku i ich po¬
chodnych w płuczkach jest niedogodna w stoso¬
waniu ponieważ kwasy i zasady są bardzo agre¬
sywne, zmieniają niekorzystnie pH gdy stosuje
iSiię jie w roztworach, powodują korozję aparatury
a prodiuJkty ich neutralizacji są uciążliwe w go¬
spodarce ściekowej. Katalityczne utlenianie siar¬
kowodoru, amoniaku i ich pochodnych jest bardzo
/kosztowne, wymaga użycia (specyficznych toatali-
izatorów i skomplikowanej aparatury. Produkty
-utleniania są biologicznie szkodliwe i wymagają
dalszych operacji zmierzającycih do ich unieszkod¬
liwienia.

Stosowalne metody ogranicizają się jednak tyllko
do 'unieszkodliwiania związków siariki i azoltu w
faizie gazowej, co w przypadku prowadzenia hyd¬
rolizy białka nie rozwiązuje w stopniu zadowala¬
jącym zagadnienia ochrony naturalnego śroldowi-
ska człowieka.

Zagadnienie, to zostało rozwiązane przez opra¬
cowanie skutecznego sposobu dezodoryzacji hydro¬
lizatów białkowych sposobem według wynalaz¬
ku, wytwarzanych pod ciśnieniem atmosferycznym
lub pod ciśnieniem zwięikszonym. Sposób ten po¬
lega na tym, że do. hydrolizatu białkowego, kó¬
rzystnie do jego dolnych wansitw, wprowadza się
Bitechiometryczną ilość metanalu w stotsiinJku do
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zawairtycih w hydroliizacie siiairikowodoru, amonia¬
ku i ich pochodnych przy czym ilość meitamalu
wynosi od 3 do 10% waigiotwycih w stosunku do
ilości hydrolizatu. Gęstość hydrolizatu utrzyimiujje
się w granicach 1,0 Ido 1,3 g/cni8, a jego pH nie
mniej niż 7,5.

Proces prowadzi się w temjperateze nie prze¬
kraczającej 90°C. Uwalniane w tralkcie procesu
gazy przepuszcza się przez wodny rioztwór rneta-
nailu, przy czym najilepsze efekty osiąlga się gdy
stężenie metattiailu w roztworze uitrzyirruuije się w
graniicaicih 4 do 8°/o.

Opraćowany isposób usuwania siankowpidoru i
amoniaku z hydirollizatów białkowych według wy-
nailatzkiu okazał się iniieziwyjkle skutecznym czyn¬
nikiem w walce o ochronę naturalnego środowi-
slka człowieka, a w sziczegóiności: eiMminiuje zagro-
żeinie zdrowia i życia luldzlkiego zwłaszcza w po¬
mieszczeniu, w którym przeprowadza 'się hydJr.olli-
zę białka, eliminuje możilijwość zatrucia aftmOsfe-
ry w tym nasycenia jej przybórymi zapachami jak
również ma korzystny wipływ na gospodarkę śicie-
kojwą>

Prowadzenie dezodoryziaictji hyldroilizatu biaiłko-
wego sposobem iweldług wynalazlku inie wymaga
stosowania skomplikowanej aparatury, jaka jest
stosowana przy znanych metodach neutralizacji
szkodliwych ziwiązlków.

Przykład I. Hydrolizat białkowy o gęstości
1,15 g/cm8 uzyskany w realktorze pold ciśnieniem
atmosferycznym w wyniku hydrolizy keratyny roz¬
tworem wodórotlenjku wapnia ochładza się do tem¬
peratury 80°C i doprowadza do pH 9 przez doda¬
nie kwasu octowego. W tak otrzymanym hydroli¬
zacie białkowym zawartość amoniaku i amin wy¬
nosi 37,200 mg/m3 oraz siarkowodoru i merkapta-
nów 9,000 mg/m3.

Mieszajjąc hydrolizat doziulje się do niego. 900 kg
40% roztworu wodnego metainaiu na 6000 kg hy¬
drolizatu białkowego. Stopień przereaigowalnia amo¬
niaku i amin zawartych w Ihyldroliziacie wynosi
95,71% a siarkowodoru i jmerlkajpitainów Ii00%. Po¬
zostałe nie przereagowane ilości amoniaku i amin
kieruje się do plucizek albisorpcyjnych zawieraj ą-
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cych 5% roztwór wodny meltainallu, uzyisikając cał-
kowiite przereagowaniie aumoniaku i amin.

Pnzykład II. Hydrofcalt białkowy o gęsto¬
ści 1,13 g/cm8 uzyskany w reaktorze pod ciiśtnie-
niieim 4 atn, w wyiniJku hydrolizy keratyny roz¬
tworem wodorotlenku sodlu ochładza się do tem¬
peratury 85°C i dopnojwaidza do pH 10 dozując
kwas octowy.

W talk otrzymanym hydrolizacie białkowym za¬
wartość amoniaku i amiiin wynosi 42.000 mg/m3
oraz siarkowodoru i merfca|ptairiÓw 9.600 mg/m8.
Mielszapąc hydroOizat dozuje się do niego pompę
ciśnieniową 1000 kg 40°/o riozitwonu wodnego me-
tanalu na 6000 kg hydrolizatu białkowego.

Stopień przereagowainia amonialkiu i almiin wy¬
nosi 95% a siarkowodoru i mertoaptanów 99,9%.
Uwolnione w trakcie prOcelsu dezodoryzacji neszt-
ki amoniialku I amin oraz siarkowodoru i merka-
ptanów przepuszcza się przez płuczki z 7% roz¬
tworem wocfaiym metamallu uzyislkując całkowite
przereagowaniie szkodliwych (gazów.

Zas tr zeżenia patentowe.

1. Sposób usuwania 'siarikowódiaru i amiondaku
z hydrolizatów białkowych wytwarzainyclh pod
lśnieniem atmosferycznym lub po(d ciśnieniem
zwiększonym, znamienny tym, że do hydrolizatu
białkowego wprowaldza się stechiometryczną ilość
metanailu w /sitosulnkiu do zawartych w hydr-ofliiza-
cie siarkowodoru, amoniajku d iich pochodlnych, przy
czym Ilość metanolu wynosi od 3 do 1(0% wago¬
wych w stosunku do ilaści .hydrolizatu, zaś gęistość
hydrolizatu utrzymuje się w granicach 1,0 do
1,3 g/cm8, pH (hydrolizatu nie mniej niż 7,5 a pro¬
ces prowadzi się w tem(peraturze do 90°C, po czym
uwofljni-oine w trakcie procesu gazy przepuszcza się
przez wojdny roztwór metainallu.

2. S(posób według zaistrz7 1, znainienny" tym7 że
metanal wprowadza sie. do ddlmydh warstw hy¬
drolizatu białkowego.

3. Sposób według zaistrz. 1, znamienny tym, że
uwollndone w trakcie procesu gazy przepuszcza mą
przez 4 do 8!% wodny roztwór metanalu.
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